
Comune di Longobucco
(Provincia di Cosenza)

COPIA N. 78 del 12-10-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:

Catasto delle aree percorse dal fuoco (catasto incendi) - Aggiornamento anno 2020, ai sensi
dell'art. 10, comma 2 delle legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 13:00 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

GIOVANNI PIRILLO SINDACO Presente

MARIO LAPIETRA VICE SINDACO Presente

ANDREA ANTONIO MURRONE ASSESSORE Assente

ISABELLA IBNO ERRIDA ASSESSORE Presente

SERAFINO GRECO ASSESSORE Assente
Presenti    3
Assenti    2

ASSISTE il Segretario Comunale DOTT.SSA Barbara Greco;

DOTT. GIOVANNI PIRILLO nella qualità di SINDACO, constatato il numero legale degli
intervenuti;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il
D.Lgs. 18/08/2000 nr.267.

Acquisiti i PARERI FAVOREVOLI, sulla proposta della presente deliberazione, da
parte del Responsabile del Servizio e del Responsabile della Ragioneria.

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE
SULL’OGGETTO SOPRA INDICATO.



VISTA la legge 21.11.2000 n°353 (legge in materia d'incendi boschivi) e in particolare l'art.

10;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2007 recante la

"Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari del

propagarsi di incendi su tutto il territorio nazionale ai sensi dell'art. 3, comma 1, del decreto

legge 4.11.2002 n° 245, convertito, con modificazione dall'art. 1 della legge 27 dicembre

2002 n° 286;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3606 del 28 agosto 2007 con

la quale sono state impartite disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare

l'emergenza in atto nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della

regione Siciliana in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e

fenomeni di combustione;

RICHIAMATE:

la delibera di G.C. n° 108 del 29.07.2009 ad oggetto “Legge 353/200 art. 10 -

O.P.C.M. 3606/07 e  3680/08 Istituzione del Catasto degli incendi boschivi -

Approvazione elenco particelle  percorse dal fuoco quinquennio  2003- 2007”;

la delibera di G.C. n° 75 del 12.07.2011 ad oggetto “Aggiornamento catasto incendi

boschivi  ai sensi dell'art. 10 comma 2 della legge 353/2000 e s.m.i. -Approvazione

elenco particelle  percorse dal fuoco triennio 2008 - 2009 – 2010” ;

la delibera di G.C. n° 68 del 27.06.2012 ad oggetto “Aggiornamento catasto incendi

anno 2011”;

la delibera di G.C. n° 30 del 09.06.2014 ad oggetto “Legge n° 353 del 21/11/2000 -

catasto soprassuoli percorsi dal fuoco – Aggiornamento anno 2012”;

la delibera di  G.C. n° 94 del 19/12/2017 ad oggetto “Catasto delle aree percorse dal

fuoco  (catasto incendi) - Aggiornamento  anno 2013 - 2014 - 2015, ai sensi dell’art.

10, comma 2 delle legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i.”;

la delibera di  G.C. n° 57 del 05/06/2018 ad oggetto “Catasto delle aree percorse dal

fuoco  (catasto incendi) - Aggiornamento  anno 2016-2017, ai sensi dell’art. 10,

comma 2 delle legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i”;

la delibera di  G.C. n° 22 del 06/04/2020 ad oggetto “Catasto delle aree percorse dal

fuoco  (catasto incendi) - Aggiornamento  anno 2018-2019, ai sensi dell’art. 10,

comma 2 delle legge 21.11.2000 n. 353 e s.m.i.”;

Deliberazione di G.C. n. 78 del 12-10-2021



CONSIDERATO CHE, a norma di quanto previsto dall'art.10, comma 2 della legge n°

353/2000, i comuni possono avvalersi anche dei rilievi delle aree percorse dal fuoco rilevate

da CFS/CFR che redige annualmente un elenco delle aree boscate e non percorse dal fuoco

nell'anno precedente, quale indispensabile supporto alla stesura del catasto comunale ed

all'applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposte dalla legge 353/2000;

RITENUTO, pertanto, necessario aggiornare ai sensi della predetta Legge 353/2000, il

Catasto Incendi Boschivi per il censimento delle aree percorse dal fuoco per l'anno 2020;

VISTO l'elenco delle zone percorse da incendi e relative cartografie delle aree boscate e

pascolive rientranti all'interno del territorio comunale, così come risulta dalla consultazione

delle aree percorse dal fuoco rilevate da CFS/CFR e scaricate dal Sistema Informatico della

Montagna relative anno 2020;

ACQUISITO il parere favorevole dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità

tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 e 147 bis, del T.U.  n° 267 e s.m.i.;

VISTA la legge 21/11/2000 n° 353;

VISTO il T.U. n° 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa che si intendono integralmente riportato:

DI AGGIORNARE per l’anno 2020 il catasto del censimento delle aree percorse dal fuoco

così come risulta dalle schede agli atti rilevate da CFS/CFR e scaricate dal Sistema

Informatico della Montagna (SIM);

DI  APPROVARE, conseguentemente, in via definitiva l’elenco delle zone percorse dal

fuoco con i relativi allegati, ricadenti nel Comune di Longobucco che costituiscono parte

integrante e sostanziale della presente deliberazione per come risultano pubblicate sul SIM;

DI DARE ATTO  CHE il Responsabile dell’area Tecnica provvederà a trasmettere il

presente atto a Regione  Carabinieri Forestali Calabria, Stazione di Rossano e Cava di  Melis;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente   eseguibile, ai sensi dell'art.

134, 4° comma D.L.vo 267/2000

Deliberazione di G.C. n. 78 del 12-10-2021



Pareri

Il sottoscritto  Giuseppe Felicetti, in qualità di responsabile del servizio ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 comma 1 Dlgs. nr. 267 del 18.08.2000, esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica della proposta di provvedimento indicata in oggetto.

Lì, 06-10-2021 Il Responsabile del servizio interessato
F.to  Giuseppe Felicetti

√Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 il 05-11-2021.

Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA Barbara Greco

E’ stata comunicata con nota nr.  in data            ai signori Capigruppo Consiliari (art.125 del
D.Lgsn. 267/2000).

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Longobucco 26-10-2021
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1

 Cav.Dr Natale Chiarello

Deliberazione di G.C. n. 78 del 12-10-2021


